
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ano I • Edição Nº 090 • Sexta-Feira, 06 de junho de 2014 

 
 
 
 

ADENDO AO EDITAL CHAMADA  PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR 

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA - MS, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na 

Rua Luiz da Costa Gomes, n° 711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS, inscrito no CNPJ/MF sob 
o nº 03.452.299/0001-03, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. José Henrique 
Trindade, no uso de suas prerrogativas legais, torna público, para conhecimento de todos os 
interessados, que na data, horário e local, abaixo indicados fará realizar a abertura da CHAMADA 
Pública da Agricultura Familiar, conforme descrito neste Edital e seus Anexos. 

A sessão de processamento da chamada Pública da Abertura e julgamento das propostas 
serão realizados no dia 09 de junho de 2014, às 14h30, na sala do Núcleo de Licitações e 
Contratos da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, sito na Rua Luiz da Costa Gomes, Vila 
Cidade Nova, CEP 79.200-000, Aquidauana/MS. 

DA ALTERAÇÃO:  

Para sanar e RETIFICAR o Edital que podem gerar dúvidas, faz-se as seguintes correções: 

Onde se lê: 

“Chamada Pública n.º001/2014 para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar/PNAE, nos moldes da Lei n.º 11.947, de 16/07/2009, Resolução n.º 38 do FNDE, de 
16/07/2009, Resolução CD/FNDE nº 25 de 04/07/2012, Lei nº8.6666/93, art. 24. 

A Prefeitura Municipal de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, pessoa jurídica de direito 
público, com sede à Rua Luiz da Costa Gomes, n°711, Bairro Cidade Nova, Aquidauana, MS, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.452.299/0001-03, representado neste ato pelo Sr. Prefeito, José 
Henrique Trindade, no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto no art. 21 da 
Lei 11.947/2009, na Resolução FNDE/ CD n.º 38/2009 e Resolução FNDE/CD nº 25/2012 através 
da Gerência Municipal de Educação, vem realizar Chamada Pública para aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar. Os Grupos Formais / Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda até o dia 05 de Junho de 
2.014, às 14h30 horas, na Prefeitura Municipal de Aquidauana, com sede à Rua Luiz da Costa 

Gomes, n°711, Bairro Cidade Nova, Aquidauana, MS”. 

Leia-se 

“Chamada Pública n.º001/2014 para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar/PNAE, nos moldes da Lei n.º 11.947, de 16/07/2009, Resolução n.º 38 do FNDE, de 
16/07/2009, Resolução CD/FNDE nº 25 de 04/07/2012, Lei nº8.6666/93, art. 24. 

A Prefeitura Municipal de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, pessoa jurídica de direito 
público, com sede à Rua Luiz da Costa Gomes, n°711, Bairro Cidade Nova, Aquidauana, MS, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.452.299/0001-03, representado neste ato pelo Sr. Prefeito, José 
Henrique Trindade, no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto no art. 21 da 
Lei 11.947/2009, na Resolução FNDE/ CD n.º 38/2009 e Resolução FNDE/CD nº 25/2012 através 
da Gerência Municipal de Educação, vem realizar Chamada Pública para aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar. Os Grupos Formais / Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda até o dia 09 de Junho de 
2.014, às 14h30 horas, para Abertura e Julgamento das propostas na Prefeitura Municipal de 

Aquidauana, com sede à Rua Luiz da Costa Gomes, n°711, Bairro Cidade Nova, Aquidauana, 
MS”. 

Aquidauana, 05 de junho de 2014. 

VERUSKA GODOY NEVES 
Presidente C.P.L em exercício 

 
 
 
 
 
Prefeitura Municipal de Aquidauana torna público que requereu ao Instituto de Meio Ambiente de 
Mato Grosso do Sul – IMASUL/MS a Renovação da Licença Prévia n°. 95/2012 para o Sistema 
de Drenagem Urbana com pavimentação asfáltica, localizado na Avenida Timóteo Proença, 
trecho da BR 419, Rua Honório Simões Pires e Rua Maria Cecília de Arruda, município de 
Aquidauana – MS. 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CMAS nº 025/ 2014 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, dentro de suas competências e atribuições 
conferidas pela Lei nº 1.527/2004, considerando deliberações da plenária realizada em reunião 
ordinária no dia 27 de maio de 2014, na sala de reunião da Gerência de Desenvolvimento Social 
e Economia Solidária. 

RESOLVE:  

Art. 1º - Aprovar o Censo Gestão SUAS – Exercício de 2012.   

Art. 2º - Revogada as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se 

Aquidauana – MS, 27 de Maio de 2014. 

_______________________________________________________ 
Patrícia Silva Almeida 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

RESOLUÇÃO CMAS nº 026/ 2014 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, dentro de suas competências e atribuições 
conferidas pela Lei nº 1.527/2004, considerando deliberações da plenária realizada em reunião 
ordinária no dia 27 de maio de 2014, na sala de reunião da Gerência de Desenvolvimento Social 
e Economia Solidária. 

RESOLVE:  

Art. 1º - Aprovar composição da Mesa Diretora do Conselho Municipal de Assistência Social no 
período vigente de 17/05/2014 à 18/05/2015 (sem recondução), ficando assim composta: 
Presidente – Patrícia Silva Almeida da Gerencia de Finanças (Governamental) e Vice-
Presidente Fatima Mitue Midoguti Jóia da Associação Pestalozzi de Aquidauana (Não 
Governamental). 

Art. 2º - Revogada as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se 

Aquidauana – MS, 27 de Maio de 2014. 

________________________________________________________ 
Patrícia Silva Almeida 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

 

PARTE I – PODER EXECUTIVO 

LICITAÇÕES EDITAIS 

RESOLUÇÕES 


		2014-06-05T16:29:52-0400
	Prefeitura Municipal de Aquidauana
	CARLOS AUGUSTO AZEVEDO:51987635191
	Diario do Executivo Municipal




